Anunțuri ministeriale, judiciare, (rectificare),
administrative și particulare.

## PARTE OFICIALĂ

București, 25 August

## DECISIUNI MINISTERIALE

Având în vedere referatul D-lui director
general al telegrafelor și postelor No. 26.263;
Noi, ministru secretar de Stat la departa-
mentul de interne,

Decidem:

Art. I. Avansăm pe ziua de 1 (13) Sep-
tembre 1892:

La clasa de cap de cantonieri gradul I pe
Andrescu Constantin, cel mai vechiu din ac-
tualii capi de cantonieri gradul II;

La clasa de cap de cantonieri gradul II pe
actualul cantonier Vișan Ioan;

În postul de mecanic pe actualul elev me-
canic gradul I Marinescu Vasile;

. . 761.9 - 0.2 21.4 + 3.2 49 N 2 " — 26 13 761.8 17.3 S 1 "
Focșani . . . — — 16.1 - 2.1 62 ENE 1 " — 26 10 — 20.4 NE 3 "
Iași . . . — — — — — — — — — — — — — — — —
Sofia (Bulg.) . . . 761.8 - 1.5 16.3 + 1.4 82 — — " — 28 12 761.5 19.3 E 4 "
Athens . . . — — — — — — — — — — — — — — — —
De la 24 August (5 Septembrie) 1892, orele 8 dimineața. De la 23 August (4 Septembrie) 1892, orele 8 sêra.
București . . . 760.7 - 1.5 19.6 - 0.1 74 E 1 senin — 29 12 761.1 20.3 — — senin

BULETIN ATMOSFERIC No. 250

STATIUNI OBSERVAȚIUNI: De la 24 August (5 Septembrie) 1892, orele 8 dim. In 24 ore De la 23 Aug. (4 Sept.) orele 8 sêra. OBSERVAȚIUNI
Barometru redus la 0° și la nivelul mării Temperatura aerului Vântul Starea cerului Ploaie sau zăpadă Temper. extr. Barometru redus la 0° și la nivelul mării Temper. Vântul Starea cerului
Observ. Variat. Observ. Variat.

761.8 - 0.1 22.2 + 0.8 58 N 1 senin — 27 14 761.0 20.8 SW 1 "
Focșani . . . — — 16.1 0.0 85 SW 1 " — 27 9 — 19.4 SSW 1 "
Iași . . . 763.1 — 21.2 — 71 S 0 " — — — 763.7 20.2 S 0 "
Sofia (Bulg.) . . . 760.2 - 1.6 16.7 + 0.4 85 — — " — 30 12 759.8 21.0 SE 0 noros
Athens . . . 759.7 — 23.4 — 54 E 1 " — 33 20 759.3 28.0 N 9 senin
De la 25 August (6 Septembrie) 1892, orele 8 dimineața. De la 24 August (5 Septembrie) 1892, orele 8 sêra.
București . . . 761.6 + 0.9 19.3 - 0.3 75 E 1 senin — 29 13 759.9 21.4 E 1 noros

ANUNCIURI MINISTERIALE

MINISTERUL DE INTERNE

Dirrecțiunea generală a telegrafelor și postelor

La licitația ținută în ziua de 13 (25) August 1892 nepresintându-se concurenți, se publică spre cunoștința generală că o nouă licitație va avea loc pentru aprovizionarea acestei direcțiuni cu 2.000 kilograme sulfat de cupru.

Licitatia se va ține în ziua de 2 (14) Septembrie 1892, în cabinetul directorului general al telegrafelor și postelor, și va fi cu oferte sigilate, cari se vor primi până la orele 4 p. m., când se vor deschide.

Supraoferte nu se primesc.

Cauțiunea provizorie, ce concurenții tre-

bue să depună, cum și cele-alte condițiuni ale licitației și furniturii, sunt cele publicate în anunțul No. 12.555, inserat în *Monitorul oficial* No. 27 din 6 (18) Maiu 1892. No. 26.728. 1892, August 20.

—Ofertele presintate la licitația ținută în ziua de 17 August st. v. 1892 nefiind conforme caietului de sarcine, se publică spre cunoștința generală că o nouă licitație va avea loc pentru aprovizionarea direcțiunii cu :

- 2.000 kgr. sirmă de fer zincată de 1.8<sup>m</sup>/m,
- 5.000 " " " " " " 3 "
- 10.000 " " " " " " 4 "
- 20.000 " " " " " " 5 "

Licitatia se va ține în ziua de 3 (15) Septembrie 1892, în cabinetul directorului general al telegrafelor și postelor, și va fi cu oferte sigilate cari se vor primi la orele 4 p. m., când se vor deschide.

Supraoferte nu se primesc.

Cauțiunea provizorie, ce concurenții trebuie să depună, cum și cele-alte condițiuni ale licitației și furniturii, sunt cele publicate în anunțul No. 20.585, inserat în *Monitorul oficial* No. 75 din 5 (17) Iulie 1892.

No. 26.607. 1892, August 20.

—Se publică spre cunoștința generală că, în ziua de 18 (30) Septembrie 1892, orele 2—4 p. m., se va ține licitație, la prefectura județului Ilfov cât și la reședința sub-prefecturii plășei Oltenița (orașul Oltenița), pentru vânzarea a 264 stilpi telegrafici, scoși din serviciu, aflați pe trajectul liniei București-Budesci-Oltenița.

Supraoferte nu se primesc.